Муниципальное образование
 Советский район
Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «  17  »    08         2015г.

                                                                №  2224
г. Советский

Об образовании
Координационного совета
по гражданскому и патриотическому воспитанию,
подготовке граждан Советского района к военной службе

В соответствии с требованиями Федерального закона от 28.03.98 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Положения «О подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.99 № 1441, Инструкции «Об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы», утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации и Министра образования Российской Федерации от 03.05.2001 № 203/1936, Указа Президента Российской Федерации от 20.10.2012 № 1416 «О совершенствовании государственной политики в области патриотического воспитания», Постановления Правительства Российской Федерации от 05.10.2010 № 795 (ред. от 17.01.2013) «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы» с целью объединения усилий всех организаций и учреждений, территориальных органов местного самоуправления по формированию и развитию личности, способной успешно выполнять гражданские обязанности в мирное и военное время, организация системы военно-патриотического воспитания и работы по проведению обязательной и добровольной подготовки граждан к военной службе:
1. Создать Координационный совет по гражданскому и патриотическому воспитанию, подготовке граждан Советского района к военной службе.

2. Утвердить положение о Координационном совете по гражданскому и патриотическому воспитанию, подготовке граждан Советского района к военной службе (приложение 1).

3. Утвердить состав Координационного совета по гражданскому и патриотическому воспитанию, подготовке граждан Советского района к военной службе (приложение 2).

3. Признать утратившими силу:

3.1. постановление администрации Советского района: от 29.06.2007  №2058 «Об образовании Координационного совета по гражданскому и патриотическому воспитанию, подготовке граждан к военной службе»,
3.2. постановление администрации Советского района от 26.03.2013 №702 «О внесении изменений и дополнений в постановление главы администрации Советского района от 29.06.2007 № 2058»,
3.3. постановление администрации Советского района от 24.02.2014 №518 «О внесении изменений в постановление главы администрации Советского района от 29.06.2007 № 2058».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Советского района по социальному развитию (Митрофанова Н.А.).
Глава администрации

Советского района

                                                          В.В. Толстогузов

приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от «____»_________2015 г.

Положение

о Координационном совете по гражданскому и патриотическому

воспитанию, подготовке граждан Советского района к военной службе
1. Общие положения

1.1. Координационный совет по гражданскому и патриотическому воспитанию, подготовке граждан Советского района к военной службе (далее Координационный совет) создается, реорганизуется и ликвидируется постановлением администрации Советского района.

1.2. В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Советского района и настоящим Положением.

1.3. Членами Координационного совета могут быть представители администрации Советского района, администраций поселений, входящих в состав Советского района, учреждений и организаций, находящихся на территории Советского района, общественных организаций и объединений.

1.4. Координационный совет строит свою деятельность на принципах равноправия его членов, коллегиальности руководства, гласности принимаемых решений.

1.5. Координационный совет осуществляет свою деятельность во взаимодействии с организациями, учреждениями, общественными объединениями, занимающимися военно-патриотическим воспитанием, добровольной и обязательной подготовкой к военной службе, гражданским воспитанием, лечебно-оздоровительной работой, направленной на сохранение и укрепление здоровья нации, формирование установок на правильное репродуктивное поведение и установок на создание семьи как основы возрождения традиционных моральных ценностей, занимающихся спортивно-массовой работой по военно-прикладным видам спорта.

1.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности Координационного  совета осуществляет Департамент социального развития администрации Советского района, объединенный военный комиссариат по Советскому району.

1.7. Председатель Координационного совета и состав Координационного совета утверждается постановлением администрации Советского района.

2. Основные задачи Координационного совета

Основными задачами Координационного совета являются:

2.1. Межведомственная и межтерриториальная координация деятельности структурных подразделений администрации Советского района, администраций поселений входящих в состав Советского района, военного комиссариата, муниципальных и иных учреждений и организаций, общественных объединений и организаций в целях патриотического воспитания граждан.

2.2. Разработка концептуальных основ патриотического воспитания на муниципальном уровне.
2.3. Утверждение плана работы Координационного совета на год, внесение в него необходимых изменений и дополнений, выделение приоритетных направлений по военно-патриотической работе на каждый год.

2.4. Участие в организации и проведении конференций, совещаний и других мероприятий по вопросам патриотического воспитания и подготовки граждан к службе в Вооруженных Силах Российской Федерации.

2.5. Изучение существующего опыта по патриотическому воспитанию для внедрения его в практику работы.

2.6. Проведение смотра-конкурса на лучшую подготовку граждан Советского района к военной службе.

3. Права Координационного совета

При выполнении возложенных на него задач, Координационный совет имеет право:

3.1. Рассматривать по поручению главы администрации Советского района и его заместителей вопросы, относящиеся к патриотическому воспитанию и подготовке граждан к военной службе, а также вопросы, внесенные заинтересованными учреждениями, организациями и гражданами.

3.2. Вносить на рассмотрение Главы Советского района, главы администрации Советского района, Думы Советского района и в другие органы муниципального управления вопросы, относящиеся к патриотическому воспитанию граждан, предложения по вопросам, относящиеся к его компетенции.

3.3. Формировать группу основных исполнителей по важнейшим направлениям работ по разработке и реализации плана по гражданскому и патриотическому воспитанию, подготовке граждан к военной службе, плана работы Координационного совета.

3.4. Привлекать к анализу проблем и выработке предложений по вопросам, отнесенным к его компетенции, специалистов управления образования администрации Советского района, военного комиссариата, научные учреждения, научные и общественные организации.

3.5. Запрашивать и получать от структурных подразделений администрации Советского района, военного комиссариата, организаций, участвующих в военно-патриотическом, гражданском воспитании, подготовке граждан к военной службе, лечебно-оздоровительной работе, спортивно-массовой работе по военно-прикладным видам спорта информацию, необходимую для осуществления возложенных на него функций.

3.6. Представлять Главе Советского района, главе администрации Советского района, Думе Советского района доклады по вопросам, входящим в его компетенцию.

4. Структура и организация работы Координационного совета

4.1. Персональный состав Координационного совета и структура Координационного совета утверждается постановлением администрации Советского района.

4.2. Заседания Координационного совета проводятся председателем или по его поручению заместителем председателя не реже 1 раза в 3 месяца и считаются правомочными, если на них присутствуют более половины членов Координационного совета.

4.3. Решения Координационного совета принимаются на его заседаниях, при участии в голосовании более половины членов Координационного совета, простым большинством голосов. Основные исполнители и приглашенные эксперты принимают участие в заседаниях с правом совещательного голоса. Члены Координационного совета и основные исполнители должны быть извещены о предстоящем заседании и повестке дня не менее чем за 5 дней до проведения заседания. Основные исполнители и эксперты имеют право на вынесение своего особого мнения в протокол заседания.

4.4. В случае невозможности личного присутствия на заседании член Координационного совета, известив председателя Координационного совета или лицо, его заменяющее, может делегировать свои полномочия официальному представителю, не являющемуся членом Координационного совета. Член Координационного совета может представить председателю Координационного совета или лицу, его заменяющему, в письменном виде свое мнение по пункту повестки заседания. Письменное мнение учитывается при голосовании и подсчете числа голосующих по данному пункту повестки.

4.5. Заседания Координационного совета оформляются протоколами, которые ведутся лицом, назначенным председательствующим на заседании (секретарь). Протоколы подписываются председателем заседания и (или) его заместителем, секретарем заседания.
4.6. Координационный совет работает на основе утвержденного им плана работ.

4.7. В период между совещаниями, семинарами и заседаниями Координационного совета деятельность по реализации плана по гражданскому и патриотическому воспитанию, подготовке граждан к военной службе осуществляет рабочая группа.

5. Заключительные положения

5.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постановлением администрации Советского района.

Приложение 2
к постановлению

администрации Советского района

от «____»_________2015 г.
Состав
Координационного совета по гражданскому и патриотическому

воспитанию, подготовке граждан к военной службе на территории Советского района

	Председатель:

	Советник Главы Советского района по взаимодействию с институтами гражданского общества

	Заместитель председателя:

	заместитель главы администрации Советского района по социальному развитию

	Заместитель-координатор:

	начальник отдела по семейной и молодежной политике Департамента социального развития администрации Советского района;

	Члены совета:

	начальник отдела военного комиссариата Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по Советскому району (по согласованию);

	начальник полиции Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Советский» (по согласованию);

	начальник управления образования администрации Советского района;

	председатель Советской районной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда (по согласованию);

	член Общественной палаты Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
(по согласованию);

	начальник Управления социальной защиты населения по г. Югорску и Советскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
(по согласованию);

	директор казённого учреждения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Советский центр занятости населения» (по согласованию);

	глава г.п. Советский (по согласованию);

	глава г.п. Зеленоборск (по согласованию);

	глава г.п. Пионерский (по согласованию);

	глава г.п. Таёжный (по согласованию);

	глава г.п. Малиновский (по согласованию);

	глава с.п. Алябьевский (по согласованию);

	глава г.п. Коммунистический (по согласованию);

	глава г.п. Агириш (по согласованию);

	директор Бюджетного учреждения среднего профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Советский профессиональный колледж»
(по согласованию);

	директор Советского филиала Российского государственного социального университета
(по согласованию);

	директор Советского филиала Российского государственного профессионального педагогического университета (по согласованию);

	Рабочая группа:

	начальник отдела по культуре Департамента социального развития администрации Советского района;

	начальник отдела по физической культуре и спорту Департамента социального развития администрации Советского района;

	главный специалист по воспитательной работе и основам безопасности жизнедеятельности управления образования администрации Советского района;

	начальник службы по гражданско-патриотическому воспитанию отдела социального развития Департамента социального развития администрации Советского района;

	заместитель директора муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей Советский районный Центр развития творчества детей
и юношества «Созвездие» (по согласованию);

	заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Советского района
(по согласованию).